
Parlament České republiky
POSLANECKÁ SNĚMOVNA

2024 
9. volební období

Z Á P I S z 37. schůze
Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu,

která se konala dne 24. května 2024 od 8 hodin
v budově A Poslanecké sněmovny, Sněmovní 4, 118 26  Praha 1, 

v místnosti č. 106 - Sál Dagmar Burešové

Z jednání omluveni poslankyně a poslanci: 
z     pracovních důvodů: posl. Jan Berki, posl. Petr Gazdík, posl. Ivan Jáč, posl. Nina Nováková,
posl. Pavla Pivoňka Vaňková, posl. Jan Richter, posl. Julius Špičák, posl. Ivo Vondrák
ze začátku jednání: posl. Jana Hanzlíková.

Přítomné poslankyně a poslanci: posl. Jana Berkovcová, posl. Lubomír Brož, posl. Romana
Fischerová, posl. Stanislav  Fridrich,  posl.  Martin  Hájek,  posl. Jana  Hanzlíková,  posl.  Matěj
Ondřej Havel, posl. Šimon Heller, posl. Jakub Janda, posl. Zdeněk Kettner, posl. Pavel Klíma,
posl.  Jan Lacina,  posl.  Karel Rais, posl.  Karel Sládeček,  posl.  Pavel  Svoboda, posl.  David
Šimek, posl. Renáta Zajíčková.

Přítomní hosté: 
za MK: pan ministr kultury Mgr. Martin Baxa, paní JUDr. Petra Smolíková, vrchní ředitelka
Sekce  legislativy  a  mezinárodních  vztahů,  paní  JUDr. Renata  Pešková,  zástupkyně  ředitele
Odboru legislativního a právního, pan Mgr. Jiří Klusoň, vedoucí odd. umění Odboru umění,
knihoven a kreativních odvětví a paní Olga Zídková z Odboru legislativního a právního.
Dále byla jednání přítomna paní poslankyně Jaroslava Levko a pan poslanec Josef  Bernard. 

Hlasování pomocí hlasovacího zařízení. 

Jednání 37. schůze výboru řídil místopředseda výboru pověřený řízením posl. Pavel Klíma.

Mpř. Pavel Klíma informoval o navrženém programu schůze. Pozvánka byla členům výboru
zaslána 26. dubna 2024. Nikdo neměl návrh na jeho úpravu.

Hlasováno o návrhu pořadu 37. schůze:  
1. Sdělení předsedy
2. Vládní návrh zákona o veřejných kulturních institucích a o změně souvisejících zákonů

(zákon o veřejných kulturních institucích) (sněmovní tisk 654) - jednání po 1. čtení 
- pokračování projednávání přerušeného v obecné rozpravě  

3. Návrhu poslanců Josefa Bernarda, Markéty Pekarové Adamové, Marka Výborného,
Martina  Baxy  a  Kláry  Kocmanové  na  vydání  zákona,  kterým  se  mění  zákon
č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o
dnech pracovního klidu, ve znění pozdějších předpisů (sněmovní tisk 354) - jednání
po 1. čtení

4. Návrh termínu a pořadu příští schůze výboru

1. hlasování - zmatečné

1



2.  hlasování o návrhu programu 37. schůze  -  14-0-0. Program schůze byl schválen.
(Pro: posl. Jana Berkovcová, posl. Lubomír Brož,  posl. Romana Fischerová, posl. Stanislav
Fridrich, posl. Martin Hájek, posl. Matěj Ondřej Havel, posl. Šimon Heller, posl. Jakub Janda,
posl.  Pavel  Klíma,  posl.  Jan  Lacina,  posl.  Karel  Rais,   posl.  Karel  Sládeček,  posl.  Pavel
Svoboda, posl. Renáta Zajíčková; Proti: nikdo; Zdržel se: nikdo)

k bodu Sdělení místopředsedy výboru   
Bod byl bez sdělení.

k     bodu vládní návrh zákona o veřejných kulturních institucích a o změně souvisejících
zákonů (zákon o  veřejných kulturních institucích)    (sněmovní  tisk  654)  –  pokračování
jednání přerušeného v     obecné rozpravě
Za  Ministerstvo  kultury  byli  jednání  účastni:  pan  ministr  kultury  Martin  Baxa,  paní  Petra
Smolíková, vrchní ředitelka Sekce legislativy a mezinárodních vztahů, paní Renata Pešková,
zástupkyně ředitele  Odboru legislativního a  právního,  pan  Jiří  Klusoň,  vedoucí  odd.  umění
Odboru umění, knihoven a kreativních odvětví a paní Olga Zídková z Odboru legislativního a
právního.

Místopředseda  výboru posl.  Klíma informoval  o  třech  předložených pozměňovacích
návrzích, které byly doručeny v termínu do výboru. Jedná se o pozměňovací návrhy poslance
Pavla Svobody (V- 4319 a V- 4320) a pozměňovací návrh poslanců Jarmily Levko, Romana
Bělora a Pavla Svobody (V- 4315). K předmětným pozměňovacím návrhům byla předložena
stanoviska Ministerstva kultury. Dále byl avizován pozměňovací návrh posl. Svobody k návrhu
V – 4320 – uvedený v systému pro druhé čtení jako 4366. Ke sněmovnímu tisku 654 se sešel
rovněž Podvýbor pro kulturu.

Zpravodaj bodu posl. Jan Lacina neměl žádná další sdělení. 

Posl. Svoboda poté načetl přítomným závěry z jednání Podvýboru pro kulturu v podobě
přijatého usnesení, ve kterém Podvýbor pro kulturu doporučuje Výboru pro vědu, vzdělání,
kulturu,  mládež  a  tělovýchovu,  aby  doporučil  Poslanecké  sněmovně  Parlamentu  ČR
přijmout pozměňovací návrh uvedený pod číslem V4315-

Posl. Svoboda krátce okomentoval podané pozměňovací návrhy.
Ministr kultury Baxa krátce vystoupil k uvedenému sněmovnímu tisku. 

V     obecné rozpravě vystoupili:
Martin Baxa
Lubomír Brož
Šimon Heller
Pavel Svoboda
Karel Rais

Byla otevřena podrobná rozprava:
Posl. Svoboda se přihlásil k PN V- 4315, V - 4319 a nehlásí se k PN pod číslem V - 4320, neboť
jeho opravená verze bude načtena na Plénu PS.

2



V - 4315 - Pozměňovací návrh poslankyně J. Levko, posl. R. Bělora a  posl. P. Svobody:
V části první se za § 46 vkládá Hlava X Společná ustanovení a § 47 ve znění:

„Hlava X
Společná ustanovení

§ 47
Pracovněprávní vztahy

(1)    Člen uměleckého souboru je povinen být na pracovišti veřejné kulturní instituce v době
stanovené  rozvrhem,  v  době  zastupování  jiného  člena  uměleckého  souboru  a  dále  v
případech, které  stanoví  v souladu se zákoníkem práce veřejná kulturní  instituce.  Veřejná
kulturní instituce eviduje jen tu část pracovní doby, kterou sama rozvrhne.
(2)  Jde-li  o  výkon jiné  práce  než  podle  odstavce  1,  vykonává  člen  uměleckého  souboru
sjednanou práci  v pracovní  době,  kterou si  sám rozvrhuje,  a  na místě,  které  si  sám určí.
Náklady, které členovi uměleckého souboru vzniknou výlučně v souvislosti s výkonem práce
na jiném místě než na pracovišti veřejné kulturní instituce podle věty první, se nepovažují za
náklady vzniklé v souvislosti s výkonem závislé práce, a není-li dohodnuto jinak, hradí je
člen uměleckého souboru.“
Následující paragrafy §47 - § 63 přečíslovat.

Odůvodnění
Návrh zavádí stejný způsob evidence pracovní doby jako například u pedagogické činnosti,
kdy se eviduje pouze ta část pracovní doby, kterou určí VKI na základě rozvrhu. V případě
umělecké činnosti jde v podstatě o zkoušky a představení, kdy umělci pracují společně na
přípravě či realizaci inscenací a jsou dány plánem zkoušek a představení.

Druhou část pracovní doby pak tvoří samostatná příprava každého jednotlivého umělce na
zkoušky a představení,  která je velmi individuální,  liší  se podle náročnosti  úkolu (role) a
individuálního stylu práce. Přípravu provádí umělci dle svých potřeb a možností buď doma
nebo  na  pracovišti.  Tuto  část  pracovní  doby  je  obtížné  evidovat,  nelze  ji  ani  účinně
rozvrhovat či plánovat, protože každý jednotlivý umělec má jinou individuální potřebu času
na zvládnutí přípravy na daný výkon i jiné časové možnosti v návaznosti na stanovený plán
zkoušek a představení. Pro zjednodušení lze říci, že se zásadně liší nejen příprava různých
uměleckých profesí například herců, tanečníků a zpěváků, ale i každého jednotlivého herce,
tanečníka nebo zpěváka. Přijetím tohoto pozměňovacího návrhu by tuto část pracovní doby
VKI neměla povinnost evidovat a došlo by tak k administrativnímu zjednodušení.

V rámci stávající platné legislativy nejde o zavádění zcela nového prvku, podobně je řešena
evidence pracovní doby u pedagogů (§70a zákona č.111/1998 Sb, o vysokých školách, ve
znění pozdějších předpisů, resp. §22a zákona č.563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících,
ve znění pozdějších předpisů).

V- 4319 – pozměňovací návrh posl. Pavla Svobody:
"§ 12 

(1) Funkční  období  ředitele  je  4  roky šestileté,  nestanoví-li  zřizovací  listina
funkční období delší.".

Odůvodnění:

3



Klíčovým  argumentem  pro  minimálně  šestileté  funkční  období  je  náročnost  a  složitost
procesu v uměleckých organizacích. Ze zkušeností z praxe je patrné, že za pouhé čtyři roky
nelze uskutečnit  zásadní  koncepční  změny včetně  jejich  průkaznosti  a  ověření  funkčnosti
v praxi. Dalším argumentem je dlouhodobé plánování v uměleckém provozu, které probíhá na
několik sezon dopředu, nastupující ředitel do VKI bude řídit činnost organizace přibližně dva
roky v uměleckém provozu, který s velkou pravděpodobností naplánoval jeho předchůdce.
Návrh  změny  dále  čerpá  ze  zvyklostí  z oblasti  příspěvkových  organizací  (školy, divadla,
filharmonie, a další) zřizované samosprávnými celky. Lze předpokládat, že zřizovateli VKI
budou často města a kraje. 

Zpravodaj posl. Lacina načetl návrh hlasovací procedury:   
1. hlasování o PN posl. Levko, posl. Bělora a posl. Svobody pod číslem V – 4315 
2. hlasování o PN posl. Svobody pod číslem V – 4319. 
3. hlasování o usnesení výboru jako celku.

Proti návrhu procedury nebyly vzneseny výhrady.

Dále hlasováno dle navržené procedury, před hlasováním o každém PN byla vyjádřena
stanoviska předkladatele a zpravodaje.

V-4315 - Pozměňovací návrh posl. J. Levko, posl. R. Bělora a P. Svobody
Stanoviska:  
Ministerstvo kultury – souhlasné
Zpravodaj – souhlasné

3.  hlasování o PN V - 4315 -  16-0-0. PN V- 4315 byl schválen.
(Pro: posl. Jana Berkovcová, posl. Lubomír Brož,  posl. Romana Fischerová, posl. Stanislav
Fridrich,  posl. Martin Hájek, posl. Jana Hanzlíková,  posl.  Matěj Ondřej Havel, posl. Šimon
Heller, posl. Jakub Janda, posl. Zdeněk Kettner, posl. Pavel Klíma, posl. Jan Lacina, posl. Karel
Rais,  posl. Karel Sládeček, posl. Pavel Svoboda, posl. Renáta Zajíčková; Proti: nikdo; Zdržel
se: nikdo)

V- 4319 – pozměňovací návrh posl. Pavla Svobody:
Stanoviska:  
Ministerstvo kultury -  neutrální
Zpravodaj – neutrální

4. hlasování o PN V - 4319 -  5-0-11. Návrh nebyl přijat.
(Pro: posl.  Martin  Hájek,  posl.  Matěj  Ondřej  Havel,  posl.  Pavel  Klíma,  posl.  Jan  Lacina,
posl. Pavel  Svoboda,  Proti:  nikdo, Zdržel  se:  posl.  Jana Berkovcová,  posl.  Lubomír  Brož,
posl. Romana Fischerová, posl. Stanislav Fridrich, posl. Jana Hanzlíková, posl. Šimon Heller,
posl. Jakub Janda, posl. Zdeněk Kettner, posl. Karel Rais, posl. Karel Sládeček, posl. Renáta
Zajíčková)

Zpravodaj posl.  Jan Lacina navrhl usnesení:  Výbor  pro vědu,  vzdělání,  kulturu,
mládež a tělovýchovu po odůvodnění ministra kultury Martina Baxy, zpravodajské zprávě
přednesené zpravodajem posl. Janem Lacinou a po rozpravě: 

4



I. doporučuje Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR sněmovní tisk 654 schválit  ve znění
přijatého pozměňovacího návrhu:
„V části první se za § 46 vkládá Hlava X Společná ustanovení a § 47 ve znění:

„Hlava X
Společná ustanovení

§ 47
Pracovněprávní vztahy

(1)    Člen uměleckého souboru je povinen být na pracovišti veřejné kulturní instituce v době
stanovené  rozvrhem,  v  době  zastupování  jiného  člena  uměleckého  souboru  a  dále  v
případech, které  stanoví  v souladu se zákoníkem práce veřejná kulturní  instituce.  Veřejná
kulturní instituce eviduje jen tu část pracovní doby, kterou sama rozvrhne.
(2)  Jde-li  o  výkon jiné  práce  než  podle  odstavce  1,  vykonává  člen  uměleckého  souboru
sjednanou práci  v pracovní  době,  kterou si  sám rozvrhuje,  a  na místě,  které  si  sám určí.
Náklady, které členovi uměleckého souboru vzniknou výlučně v souvislosti s výkonem práce
na jiném místě než na pracovišti veřejné kulturní instituce podle věty první, se nepovažují za
náklady vzniklé v souvislosti s výkonem závislé práce, a není-li dohodnuto jinak, hradí je
člen uměleckého souboru.“.
Následující paragrafy § 47 - § 63 přečíslovat.
II. pověřuje místopředsedu  výboru  posl.  Pavla  Klímu,  aby  toto  usnesení  předložil

předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR;
III. pověřuje zpravodaje výboru posl. Jana Lacinu, aby:

- toto usnesení předložil ve schůzi Poslanecké sněmovny;
- ve spolupráci s legislativním odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny

provedl případné legislativně technické úpravy.

5. hlasování o usnesení jako celku - 14-0-2. Usnesení č. 197 bylo přijato.
(Pro: posl. Jana Berkovcová, posl. Lubomír Brož,  posl. Romana Fischerová, posl. Stanislav
Fridrich,  posl. Martin Hájek, posl. Jana Hanzlíková,  posl.  Matěj Ondřej Havel, posl. Šimon
Heller,  posl. Jakub Janda, posl. Pavel Klíma, posl. Jan Lacina, posl. Karel Rais,  posl. Pavel
Svoboda, posl. Renáta Zajíčková;  Proti: nikdo;  Zdržel se: posl. Zdeněk Kettner, posl. Karel
Sládeček)

k     bodu  návrh  poslanců  Josefa  Bernarda,  Markéty  Pekarové  Adamové,  Marka
Výborného, Martina Baxy a Kláry Kocmanové na vydání zákona, kterým se mění zákon
č. 245/2000 Sb., o     státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech
pracovního klidu, ve     znění pozdějších předpisů (sněmovní tisk 354) - jednání po 1. čtení
Za předkladatele byl bodu přítomen posl. Josef Bernard a dále pan ministr kultury Martin Baxa.
V termínu nebyly k tomuto tisku předloženy pozměňovací návrhy.
Posl. Bernard krátce představil sněmovní tisk.
Dále k bodu krátce vystoupil zpravodaj posl. Matěj Ondřej Havel.

V     obecné rozpravě vystoupili:  
Martin Baxa
Josef Bernard
Matěj Ondřej Havel 
Jan Lacina

5



V podrobné rozpravě načetl zpravodaj bodu posl. Matěj Ondřej Havel návrh usnesení:
Výbor  pro  vědu,  vzdělání,  kulturu,  mládež  a  tělovýchovu  po  odůvodnění  zástupce
navrhovatelů  poslance  Josefa  Bernarda,  zpravodajské  zprávě  přednesené  zpravodajem
posl. Matějem Ondřejem Havlem a po rozpravě 
I. doporučuje Poslanecké  sněmovně  Parlamentu  ČR  sněmovní  tisk  354  schválit

v přeloženém znění;
II. pověřuje místopředsedu  výboru  posl.  Pavla  Klímu,  aby  toto  usnesení  předložil

předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR;
III. pověřuje zpravodaje výboru posl. Ondřeje Matěje Havla, aby:

- toto usnesení předložil ve schůzi Poslanecké sněmovny;
- ve spolupráci s legislativním odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny

provedl případné legislativně technické úpravy.

6. hlasování o usnesení k ST 354 – 16-0-0. Usnesení č. 198 bylo přijato.
(Pro: posl. Jana Berkovcová, posl. Lubomír Brož,  posl. Romana Fischerová, posl. Stanislav
Fridrich,  posl. Martin Hájek, posl. Jana Hanzlíková,  posl.  Matěj Ondřej Havel, posl. Šimon
Heller, posl. Jakub Janda, posl. Zdeněk Kettner, posl. Pavel Klíma, posl. Jan Lacina, posl. Karel
Rais,  posl. Karel Sládeček, posl. Pavel Svoboda, posl. Renáta Zajíčková; Proti: nikdo; Zdržel
se: nikdo)

k     bodu Různé   
Posl. Rais vznesl dotaz k průběhu harmonogramu projednávání ST 660, ke kterému proběhlo i
jednání Podvýboru pro vědu a vysoké školy. 
Posl. Fridrich informoval rovněž o podaných pozměňovacích návrzích k ST 660, které budou
zřejmě ještě pozměněny na Plénu PS.
Posl. Svoboda informoval o svých pozměňovacích návrzích k ST 660 a požádal o aktuální
krátkou schůzku zájemců nad podanými pozměňovacími návrhy. 

k     bodu Schválení termínu a programu 37. schůze  
Mpř. Pavel Klíma  navrhl, aby další jednání výboru proběhlo 5. června 2024 od 10 hodin.
Na návrh posl. Raise byl navržen posun začátku jednání výboru na 9 hodinu.

Mpř. Klíma načetl návrh usnesení: Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu
pověřuje svého místopředsedu posl. Pavla Klímu, aby svolal 38. schůzi výboru dne 5. června
2024 od 9 hodin s tím, že do návrhu programu schůze budou zařazeny body: 
- Sdělení předsedy;
- Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony (sněmovní tisk 660) - pokračování jednání po 1.     čtení - přerušeno v     obecné
rozpravě;  

- Závěrečné účty za rok 2023
- Kapitola 333 - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy; 
- Kapitola 362 - Národní sportovní agentura;
- Kapitola 377 - Technologická agentura České republiky;
- Kapitola 361 - Akademie věd České republiky;
- Kapitola 321 - Grantová agentura České republiky;

6



- Kapitola 334 - Ministerstvo kultury;
- Závěrečný účet Státního fondu kultury ČR za rok 2023;

- Výroční  zpráva  a  účetní  závěrka  Státního  fondu  kinematografie  za  rok  2023  –  bude-li
sněmovní tisk doručen;

- Zpráva  o  činnosti  kontrolní  rady  Technologické  agentury  České  republiky  za  rok  2023
(sněmovní tisk 698);

- Návrh  na  stanovení  výše  odměn  členům  kontrolní  rady  Technologické  agentury  České
republiky za rok 2023;

- Zpráva o činnosti kontrolní rady Grantové agentury České republiky za období říjen 2023 -
březen 2024;

- Vládní návrh zákona o veřejných kulturních institucích a o změně souvisejících zákonů (zákon
o veřejných kulturních institucích) (sněmovní tisk 654) - jednání garančního výboru po 2. čtení
Poslanecké sněmovny (bude-li ukončeno 2. čtení PS);  

- Návrh poslanců Josefa Bernarda, Markéty Pekarové Adamové, Marka Výborného, Martina
Baxy a Kláry Kocmanové na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 245/2000 Sb., o státních
svátcích, o ostatních svátcích,  o významných dnech a o dnech pracovního klidu,  ve znění
pozdějších předpisů (sněmovní tisk 354) - jednání garančního výboru po 2. čtení Poslanecké
sněmovny  (bude-li ukončeno 2. čtení PS);  

- Různé;
- Návrh termínu a pořadu 39. schůze výboru;
případně i další body, které vyplynou z aktuální situace či budou výboru přikázány k projednání
Poslaneckou sněmovnou.

7. hlasování o usnesení k návrhu a termínu programu schůze výboru -16-0-1. Usnesení
č. 199 bylo přijato.
(Pro: posl. Jana Berkovcová, posl. Lubomír Brož,  posl. Romana Fischerová, posl. Stanislav
Fridrich,  posl. Martin Hájek, posl. Jana Hanzlíková,  posl.  Matěj Ondřej Havel, posl. Šimon
Heller, posl. Jakub Janda, posl. Zdeněk Kettner, posl. Pavel Klíma, posl. Karel Rais, posl. Karel
Sládeček,  posl.  Pavel  Svoboda, posl.  David  Šimek,  posl.  Renáta  Zajíčková;  Proti: nikdo;
Zdržel se: posl. Jan Lacina)
 
Mpř. Pavel Klíma ukončil bod. 

Poděkoval všem přítomným za účast a ukončil 37. schůzi výboru. 

Stanislav Fridrich, v.r.
ověřovatel

Výboru pro vědu, vzdělání,
kulturu, mládež a tělovýchovu

Pavel Klíma, v. r.
místopředseda pověřený řízením

Výboru pro vědu, vzdělání,
kulturu, mládež a tělovýchovu

7


